
ORIGINALE

COMUNE DI CORDIGNANO
Provincia di Treviso

REG. GEN. 175 DEL 10-04-2019

DETERMINAZIONE DELLA 5ª U.O.
VIGILANZA - SOCIALE

N. 39 IN DATA 10-04-2019

Oggetto: CIG.: Z9E27ED5A2 AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO
ESTIVOPROCEDURA IN MEPA MEDIANTE RDO PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI COMUNALI PER I BAMBINI DAI
3 AI 6 ANNI E DAI 7 AGLI 11 ANNI DAL 01.07.2019 AL 26.07.2019.
DETERMINA A CONTRARRE , AVVIO DELLA PROCEDURA ED
APPROVAZIONE DEGLI ATTI

Il Responsabile 5ª Unità Operativa

PREMESSO  che I CENTRI ESTIVI rappresentano un servizio con finalità educative e
ricreative di interesse pubblico che permette ai minori di trasformare il loro tempo libero del
periodo estivo in esperienze significative e divertenti di vita in comune con i loro coetanei,
con l’obiettivo di favorire la socializzazione dei bambini, sviluppare la propria personalità e di
esplorare e conoscere il territorio che li circonda;essi rappresentano, altresì  anche un
funzionale sociale, in quanto costituiscono un aiuto alle famiglie che, per impegni di lavoro,
hanno la necessità di affidare i propri figli a strutture
ricreative/educative qualificate;

RICHIAMATI:
il provvedimento sindacale n. 11 del 28.122.2018, nonché la deliberazione della Giunta·
Comunale n. 57 del 11.04.2017;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 28.12.2018 di assegnazione degli·
obiettivi di gestione e delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Servizio per
l’esercizio del bilancio 2019 e triennale 2019-2021;

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento di contratti pubblici, le pubbliche amministrazioni procedono con la
determinazione a contrarre, in conformità al proprio ordinamento;



DATO ATTO che questo Ente eroga il suddetto servizio a favore dei bambini nelle fasce di
anni 3-6 e 7-11provvedendovi attraverso affidamento a Ditta esterna, non disponendo delle
occorrenti risorse umane e strumentali per la gestione diretta dello stesso;

TENUTO CONTO che il precedente contratto si è concluso e che l’Amministrazione
comunale, come previsto nelle proprie linee programmatiche di mandato, intende dare
prosecuzione al servizio per il presente anno avendo previsto allo scopo idoneo
stanziamento nel bilancio  2019

RICORDATO che per servizi, forniture e lavori le pubbliche amministrazione hanno l’obbligo
di avvalersi,qualora presenti, dei sistemi informatici del Ministero dell'Economia e delle
Finanze gestiti tramite leinfrastrutture tecnologiche di CONSIP S.p.a., sia con lo strumento
delle convenzioni che del mercato elettronico;

PRESO ATTO:
-che, da una verifica effettuata sul sito acquistinretepa.it, non risultano attive Convenzioni per
il servizio succitato, mentre lo stesso risulta presente nel mercato elettronico della pubblica
amministrazione(Mepa), all’interno della categoria “Servizi” per l’abilitazione dei prestatori di
“Servizi sociali” –Sottocategoria 2: Servizi integrativi, ricreativi e di socializzazione”

-che L’affidamento del servizio richiesto avverrà con il criterio del dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 – comma 2 del D. Lgs. 50/2016 – sulla
scorta di quanto precisato nel foglio d’oneri, facente parte integrante e sostanziale del
presente atto, che si approva unitamente agli altri documenti di gara;

-che, Ai sensi e per gli effetti dell’art. 51 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la presente
procedura non viene suddivisa in lotti funzionali in quanto un unico aggiudicatario è in grado
di gestire la richiesta dell’Amministrazione contraente, con riferimento al servizio richiesto e
all’omogeneità dei servizi da
prestarsi;

RITENUTO, al fine di dare attuazione alle linee programmatiche di mandato, di dare avvio
alle procedure finalizzate a garantire il servizio dei centri estivi a favore dei bambini di anni
3-6 e 7-11;

CONSIDERATA la necessità di attivare una procedura comparativa delle offerte e delle
progettualità al fine di individuare la migliore aggiudicazione possibile, oltre alla necessità di
perseguire i principi dettati dal d.lgs. 50/2016 (econominicità, proporzainlita ed adeguatezza
dell'azione amministrativa )in relazione alla finalità ed all'importo che fanno propendere per
l'avvio di una procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del medesimo d.lgs. cit.

TENUTO CONTO che lo stesso articolo prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;

EVIDENZIATO
- che vi è la necessità di provvedere con urgenza data l'imminenza della stagione estiva,
all’individuazione dell’operatore economico che gestisca il Centro Estivo e Baby Estate anno



2019, RDO sul MePA indirizzata,sulla scorta delle candidature acquisite, agli operatori iscritti
nel marketplace della p.a. nel rispetto delle caratteristiche e delle clausole indicate nel foglio
d'oneri che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
-che che si procederà all'avvio di una indagine esplorativa del mercato, di carattere
conoscitivo/esplorativo ed in alcun modo vincolante per la PA, tesa all'acquisizione di
canditati iscritti al MEPA ;

DATO ATTO che il numero di bambini che frequenteranno il Centro Estivo è stimato in n.100,
mentre il numero di bambini che frequenteranno il Baby Estate è stimato in n. 80.

RITENUTO, sulla base del numero stimato di bambini che frequenteranno, di indicare nella
somma (approssimata) di € 21.850,00 (Iva 5% non compresa) la somma necessaria alla
realizzazione di quanto in parola;

RILEVATO inoltre che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente
provvedimento, è stato richiesto il CIG: Z9E27ED5A2

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole di regolarità
tecnica, nella fase preventiva della formazione dell’atto, di cui all’art. 147- bis, c. 1, del D.Lgs
n. 267/2000 e art. 3 Regolamento dei controlli interni;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio sulla regolarità tecnica
nella fase successiva all’adozione dell’atto, di cui all’art. 147-bis, c. 2. del D.Lgs. n. 267/2000
e art. 3 Regolamento dei controlli interni;

DETERMINA
per le motivazioni in premessa, che sono da considerarsiparte integrante e sostanziale del
presente atto;

Di avviare le procedure amministrative di indagine per l'individuazione dei potenziali·
operatori economici a cui affidare il servizio  dal 1 al 26 luglio 2019, riguardante le
attività educative, ricreative e ludiche denominate "Centro Estivo" e “Baby Estate”;

Di effettuare, nell’osservanza delle linee guida ANAC, ed in applicazione dell’articolo·
36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, richiesta di offerta nel marketplace MEPA;

Di approvare l'avviso pubblico di indagine e gli allegati  in cui sono contenuti tutti gli·
aspetti organizzativi e le clausole vincolanti oggetto dell'affidamento, che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che i·
fini che si intendono perseguire sono l'affidamento  della gestione del Centro Estivo e
Baby Estate 2019;

 Il valore economico dell'affidamento, dipendendo dal numero delle successive·
iscrizioni, ora può essere solo  stimato approssimativamente nella somma di € 23.000(
comprensivi dell'Iva 5%);

il cig acquisito è Z9E27ED5A2·



 La forma del contratto avverrà tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio,·
consistente in un apposito scambio di lettere tramite PEC e sottoscrizione del formulario
Mepa;

 Di dare atto che il costo del servizio è coperto, in parte, dal pagamento delle tariffe da·
parte degli utenti;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione·
trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile 5ª U.O.
Filippin Alessandro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa.


